die quo maledicta non sustinet, ingens detrimentum se sustinisse arbitretur. Sicut enim arbores que a ventis agitantur, altioribus semper radicibus nituntur...

TANQUAM FILIUS VOBIS OFFERT SE DEUS, — q. d. Per hanc disciplinam, castigationem et persecutionem Deus se vobis exhibet tanquam patrem;

Ipsam senserunt Gentiles philosophi. Seneca, lib. De Providentia: « Deus, inquit, bonus ut severi patres, durius educat, vultque eos doloribus ac damnis colligere robur. » Et inferius: « Hanc, inquit, rationem, dicit sequuntur in bonis viris, quam in discipulis suis præceptores, qui plus laboris ab his exigunt, in quibus certior est spes...

8. QUOD SI EXTRA DISCIPLINAM... id est, absque castigatione) ESTIS, CUIUS PARTICIPES FACTI SUNT OMNES (genuini et dilecti filii). ERGO ADULTERI, ET NON FILII ESTIS. — Pro adulteri legendum videtur adulterini, id est spurii...

9. DEINDE PATRES QUIDEM CARNIS NOSTRE ERUDITORES HABUIMUS, ET REVEREBAMUR EOS: NON (DOND) MUNTO MAGIS OBTEMPERABIMUS PATRI SPIRITUM, ET VIVEMUS? — Est alterum argumentum, a minori ad majus; « patres carnis » vocat parentes, qui nos mundum carnem genuerunt...

Secundo, pro eruditores græce est παιδαγωγός, id est institutores, correctores, castigatores, q. d. Parentes carnales nos in puritate corripiebant et castigabant, nosque hanc oritur. castigationem cum reverentia, patientia et obedientia excipiebamus...

Nota: Pro patri Syrus habet אבאנו דרוחא לבאבין lababin deruchata, id est, patribus spirituum. Per « patres spirituum » Galenus intelligit Episcopos et pastores, quorum est animas regere et instituire...

Rursus, spiritus hos tripliciter explicat Theophylactus. Deus, inquit, est pater spirituum, id est angelorum.

Secundo, spirituum, id est, donorum spiritualium.

Tertio et optime, spirituum, id est animarum. Alludit Paulus ad Num. xvi, 22, ubi Moses ait: « Fortissime Deus spirituum universæ carnis. » Ubi adverte, Deum non tantum hac ratione dici patrem animarum, quod eas creet, sed etiam quod eas instituat, castiget, efformet, sanctificet, perficiat tanquam præceptor et pedagógus...

Nota: Siculi Deus ab Hebræis vocatur אדוני Adonai vel Eloha, et ab Arabibus אללה Alahs, vel Ille, ut Pœni pronuntiant; et a Græcis εδωπος, id est Dominus, per excellentiam. Ruzeccæ, ελω Deus ab Hebræis vocatur יהוה יהוהhah, et a Græcis θεωπος, et a Latinis Rex sæculi, vel Rex speculorum: unde et Ethiopes (quorum, uti et Arabum, Persarum, Pœnorum, Ar-

Castilia
to dei
bono
secernit
malis

Duplex
an
est
et
vita
et
vita
et
vita

Deus
pater
animarum,
quia
eam
creat,
format,
sanctificat,
perficit.

menorum aliorumque Orientalium lingua affinis est, et quasi filii lingua Hebræa) Deum vocant אלהימאל emah id est regem: מלכו melech enim Hebræis, Græcis, Latinis vocatur Pater, et maxime pater spirituum vel animarum, quia harum nec homo, nec angelus potest esse pater vel creator, sed solus Deus. Unde et Ethiopes Deum vocant אלהימאל emah, id est, Dominus pater bonus. Ephraim enim Dominum, ab patrem, her bonus significat. Paternitas enim æque ac bonitas Dei maxime elucet in creatione et gubernatione animarum: hisce enim Deus se et omnia sua bona communicat, dum eas ad suam imaginem et similitudinem creat, dumque eas implet sua sapientia, gratia et gloria.

10. ET ILLI QUIDEM IN TEMPORE PAUCORUM DIERUM (אפי דינא פלורא, id est, paucos dies, scilicet presentis vite) SECUNDUM VOLUNTATEM SUAM ERUDIBANT NOS: HIC AUTEM AD ID, QUOD UTILE EST IN RECIPIENDO SANCTIFICATIONEM EJUS. — Duplex antequam ad id, id est, ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. — Duplex antequam ad id, id est, ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. — Duplex antequam ad id, id est, ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus...

Secundo, illi, « secundum voluntatem suam, » græce κατά τὸ δεικνύμενόν, id est, sicut ipsis videbatur, pro suo arbitratu, conceptu et phantasia docebant nos ea que nobis putabant fore utilia, cum revera sepe utilia non essent, sed noxia; imo sepe docebant ea que non nobis, sed sibi et familie sue putabant fore utilia et splendida: Deus vero semper erudit nos ad id, quod utile est, non sibi, sed nobis, « in recipiendo, » id est ad recipiendum (hoc enim significat Græcum εὐνομασίαν) sanctificationem ejus, ut scilicet efficaciam participes sanctitatis divine, hic per gratiam, in celo per gloriam beatam et æternam.

11. OMNIS AUTEM DISCIPLINA IN PRESENTI QUIDEM VIDETUR NON ESSE GAUDIUM, SED MOROSITAS. — Nota: Non dicit Apostolus, est, sed « videtur » esse morositas, quia revera per se disciplina est causa et procreatrix non morositas, sed omnis lætitiæ et gaudii, adeoque vite æternæ, inquit Chrysostomus; nobis tamen in momento castigationis et afflictionis videtur esse morositas, non gaudium, quia disciplina suo doloris sensu ita nos afficit et perstringit, ut fructum pœnitissimum inde suscepturum non cogitemus: nam quando transit dolor, tunc fere melius judicamus, fructumque disciplinae agnoscamus et persentiscimus, ideoque gaudemus. Pari modo dum jejunas, vino abstines, corpus castigas, laboras corpus, dolet caro; dum patienter fers injuriam, eamque condonas, animus dolorem persentiscit: dum tibi adimis cibos aut nummos, ut pauperi des, cruciatur

cupiditas; dum oras assidue, et bonam noctis partem cum Domino vigilando et orando consumis, dum humi cubas, orsum, genua et caput affliguntur, presertim in incipientibus: sed postea exercitatis fractum pœnitissimam affert justitiæ et sanctimonie. Rursus gloria que hoc labore temporali comparatur, sempiterna erit: « quod enim momentaneum est et leve tribulationis nostræ, supra modum in « Multitudo æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. »

POSTEA AUTEM FRUCTUM PÆNITISSIMUM EXERCITATIS PER EAM REDDET JUSTITIA. — Pro exercitatis græce εὐπαιδείας, quod denotat palastratis, quales erant olim illi, qui nudis luctati et exercitati erant in palestra, que inde dicta est gymnasia: indeque gymnasiū vocatur schola, in qua, quasi in palestra mentis, crebra et magna est exercitatio ingenii, memorie, animi et virtutis.

Notat Theophylactus disciplinam vocari gymnasiū, quod Christianos quasi athletas exerceret, formet, roboret et perficiat: cur ergo eam heretis et fugitis, o Hebræi, o Christiani? Disciplina enim docet vos patientiam, patientia autem docet omnem virtutem, et, ut ait S. Jacobus, cap. 1, ad mart. « opus perfectum habet. » Rursus, sicut athlete bene prius exercitati, cum serio certandum est, et fortiter res agenda, tunc viros se præbent, et per exercitacionem vincere docent, in agone vincunt, et bravium assequuntur: ita vos, o Hebræi, per hanc persecutionem exercitati, cum martyrium aut aliqua gravia lucta ingruat, facile eam superabitis et triumphabit. Suscipite ergo disciplinam hanc persecutionem, ut per eam ad martyrium et triumphos exitum vos comparetis. Ita videmus vix martyres effici, nisi quos se ante affecerint martyrio, aut qui a Deo multus prius erumnis sunt exerciti, et quasi preparati atque eruditi ad martyrium, illudque meriti.

Nota: « Fructum justitiæ » vocat ipsam justitiam et sanctitatem, que fructus est discipline. Simili hebraismo virtus humilitatis vocatur ipsa virtus, que dicitur humilitas, et peccatum superbiae vocatur ipsa superbia: per hanc autem « justitiam » intelligit patientiam solidam et perfectam. Hæc enim est fructus disciplinae et castigationis, tanquam causa; hæc est sanctitas et justitia, scilicet per excellentiam illustris et eximia, quia nihil animum ita purgat, mansuefacit, perficit et sanctificat atque patientia; hæc denique est pœnitissima, quia patientia affert pacem et tranquillitatem conscientie, silentium et gaudium anime. Homo enim patientis in omnem comparatus est fortunam, et nullum ab externis rebus et vexationibus, quantumvis duris et molestis, accipit incommodum, sed altissima semper animi pace fruatur; hæc autem justitia et pœnitentia perierit in celo et futura beatitudine.